23. *A quo hæc sacra, & divina mysteria sint accepta, principaliterque dispensentur.*

Deinceps videndum est, a quo hæc sacra, & divina mysteria acceperimus: neque enim dubitandum est, quin præclari alicujus muneris dignitas, ejus, a quo donum ipsum profectum

*De praesertim, & differentia Sacramentorum.*

*Tria sunt Sacra menta præcate ris necessaria.*

*D. Thom. in 3. p. q. 65. art. 4. Conc. Trid. de Sacramentis in genere, sess. 7. can. 3. & 4.*

*Baptismi necessitas.*

a) *Joan. 3. 5.*  
*Pœnitentia non cessitas.*

b) *Apoc. 2. 5.*  
*Luc. 13. 3.*  
*Ordinis necessitas.*

*Prov. 11. 14.*  
*Eucharistia dignitas.*

*Dion. in lib. de Eccl. Hier. c. 3.*  
*D. Thom. in 3. p. q. 65. art. 3.*

*Causa efficiens seu auctor Sacramentorum.*  
*Deus est per Christum.*

*Amb. lib. 4. de Sac. c. 4. Th. in 3. p. 9. 64. Trid. Ieff. 6. de Sacramentis in genere, can. 1.*

*Proprium est Dei illabi in animam hominis, in lib. de E.c. dogm. & Cessian. collat. 7. c. 13.*

a) *Jean. 1. 33.*

est, dignitate, & præstantia quam maxime augeatur. Sed ea quæstio difficilem explicacionem habere non potest. Nam cum Deus sit, qui homines justos efficiat ; ipsa vero Sacra-menta justitiæ adipiscendæ mirifica quædam instrumenta sint : patet, unum, eundemque Deum in Christo Justificationis, & Sacramentorum auctorem agnoscendum esse. Præterea Sacra-menta eam vim, & efficientiam continent, quæ ad intimam animam penetrat. Cum vero unius Dei potentiae proprium sit in corda, & mentes hominum illabi, ex hoc etiam perspicitur, Sa-cramenta a Deo ipso per Christum instituta es-se : quemadmodum ab eo quoque intus dispensari, certa, & constanti fide tenendum est ; hoc enim testimonium de illo se accepisse sanctus Joannes affirmat, cum ait : (a) *Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendenter, & manenter super eum, hic es, qui baptizat in Spiritu Sancto.*

24. *Quibus ministris utatur Deus in Sacramentis dispensandis.*

*Dispensat Deus Sacramenta per homines.*

b) *1. Cor. 4. 1. Heb. 5. 1. D. Th. in 3. p. 9. 64. art. 4. Conc. Trid. Ieff. 7. can. 10.*

Sed quamvis Deus Sacramentorum auctor, & dispensator sit, (b) ea tamen non per An-gelos, verum per homines ministrari in Eccle-sia voluit. Non minus enim ministrorum officio, quam materia, & forma ad Sacra-menta conficienda opus esse, perpetua sanctorum Patrum traditione confirmatum est.

25. *Minister sua pravitate gratiæ sacramentalis vir-tutem impediare non potest.*

*Ministrorum qua sit ratio. Ieff. 7. Conc. Trid. de Sacramentis in*

Atque hi quidem ministri, quoniam in sacra illa functione non suam, sed Christi personam gerunt, ea re sit, ut sive boni, sive mali sint,

modo ea forma, & materia utantur, quam ex Christi instituto semper Ecclesia Catholica servavit, idque facere proponant, quod Ecclesia in ea administratione facit, vere Sacraenta confiant & conferant: ita ut gratiæ fructum nulla res impedire possit, nisi qui ea suscipiunt, seipso tanto bono fraudare, & Spiritui Sancto velint obfistere. Hanc vero in Ecclesia certam, & exploratam sententiam semper fuisse, S. Augustinus in iis disputationibus, quas adversus Donatistas conscripsit, clarissime demonstravit. Quod si etiam Scripturæ testimonia quærimus, ipsum Apostolum his verbis loquenter audiamus: (a) *Ego, inquit, plantavi; Apol-  
lo rigavit, sed Deus incrementum dedit, itaque ne-  
que qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui  
incrementum dat Deus.* Ex quo loco satis intelligitur, quemadmodum arboribus nihil obest eorum improbitas, quorum manu factæ sunt, ita nihil vitii aliena culpa contrahi illis posse, qui malorum hominum ministerio Christo insiti sunt. Quare, ut ex D. (b) Joannis Evangelio sancti Patres nostri docuerunt, Judas Iscariotes plures baptizavit, ex quibus tamen neminem iterum baptizatum fuisse legimus: ita ut præclare D. Augustinus scriptum reliquerit: *Dedit Baptismum Judas, & non baptiza-  
tum est post Judam: dedit (c) Joannes, & bapti-  
zatum est post Joannem; quia quod datum est a Ju-  
da, Baptisma Christi erat; quod autem a Joanne  
datum est, Joannis erat: non Judam Joanni, sed  
Baptismum Christi, etiam per Judæ manus datum,  
Baptismo Joannis etiam per manus Joannis dato  
esse præponimus.*

genere ean. 11.  
& 12. vide Greg.  
Naz. orat. in S.  
Bap. Ambr. de  
his qui myst. init.  
c. 5. Chrys. Ho.  
8. in 1. Cor.  
August. cont.  
Crescen. lib. 4.  
cap. 20. & 4.  
contra Don. c. 4.  
lib. 2. cont. lit.  
Petil. cap. 47.

a) 1. Cor. 3. 6. 7.

b) Joan. 4. 2.

D. Aug. tract. 5.  
in Joan.

c) Act. 19. 4.

26. Quid de illis sentiendum sit, qui impura conscientia Sacra menta ministrant.

*Sacramenta non  
vno legis impura  
conscientia ministrare quam per-  
niciosum ipsis sit  
ministris.*

*D. Thom. in 3. p.  
q. 64. art. 4. ex  
Diony. lib. de Ecl.  
Hier. c. 1. & ex  
epist. ad Demoph.  
Consent. Aug.  
lib. 2. cont. Epist.  
Parm. c. 10. &  
tract. 5. in Joan.  
& lib. 3. cont.  
Cresc. c. 6.*

a) *Reg. 6.7. & 1.*  
*Paral. 13. v. 9. 10.*  
b) *Isa. 12. 11.*  
c) *Pf. 49. 16. 17.*  
*Stff. 7. Cone.*  
*Tid. de Sacram.*  
*in genere san. 6.*  
*S. Dionys. de Ec-*  
*cles. Hier. c. 1.*